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قیمت دلار در فاز 
عقب نشینی

ریزش در بازار ارز ادامه دارد؟

ادامه در صفحه  2

جنگ نرم غرب و ابتکارهای لازم برای 
تهران

مقهور  تهران  که  است  همان  منطقی  امر 
انتخاب  نشود.  افتاده  راه  به  روانی  فضاسازی های 
متحده  ایالات  جمهوری  ریاست  به  ترامپ"  "دونالد 
تهران  برای  پایان خط   به  رسیدن  معنای  به  هرگز 
نیست. جهان سیاست از این بالا و پایین شدن ها در 
سپهر سیاسی بسیار دیده است. مهم این است که با 
واقع نگری و دوری کردن از تفرعن معمول در تحلیل 
اوضاع، راهبردی متناسب را در دستور کار قرار داد. 
مهم تر این که به درستی باور کرد "زمان" تا همیشه 
بی طرف نمی ماند و سرانجام به نفع یکی و علیه دیگری 

عمل می کند. 
مشکل تهران در مواجهه با رخدادهایی مانند آنچه در 
انتخابات اخیر ایالات متحده تجربه شد، آن است که 
خود را به یک "نگرش خطی" بدون انعطاف و نوآوری 
در سیاست "اعلامی" و بسا "عملی" گره زده است. گویا 
همچنان خیال اصلاح در این روش سنت شده را هم 
ندارد. دور نیست تجربه رفتاری را که سخنگویان تهران 
در پی انتخاب "جوبایدن" به ریاست جمهوری ایالات 
متحده در سال 2020 میلادی به خاطر آوریم. ادبیات 
استقبال از آنچه در این کشور رخ داد کم شباهت با 
آنی نیست که امروز از زبان این و آن در باره بازگشت 
ترامپ به قدرت شنیده می شود. آیا به راستی میان 
بایدن و ترامپ هیچ تفاوتی نیست؟ اگر چنین است 
چرا جامعه جهانی خود را برای بازگشت "ترامپیسم" از 
مدت ها پیش از این مهیا کرده و یا در حال تدارک آن 
است؟ به راستی چه دلیلی سبب می شود که تهران 
بر یک آهنگ ثابت در ادبیات و شیوه مواجهه خود با 

رخدادهای سیاسی اصرار کند؟

جلالخوشچهره سرمقاله

تردیدی نیست که نمی توان مساله ناترازی انرژی و نبود 
زیرساخت های تولید برق را مربوط به این دولت در همین 
سه ماه دانست. بنابراین باید این واقعیت را پذیرفت که 
ساختار اقتصادی کشور طی این سال ها ما را به این سمت 

هدایت کرده است.
در همین زمینه رضا غبیشاوی در عصر ایران می نویسد: 
ایران برق کم دارد. این واقعیتی است که از سال ها قبل برای 
کارشناسان و ناظران، واضح و قطعی بود حالا اما با قطع برق 
خانه ها، تک تک مردم هم با این واقعیت آشنا شده اند و آن 

را به طور کامل لمس می کنند.
ایران کمبود برق دارد و هیچ چیزی به اندازه قطع عمومی 
چند ساعته برق خانه ها، هم مردم و هم مسوولان را با این 
واقعیت تمام عیار روبه رو نمی کند. حالا مردم و مسوولان 
درباره قطع برق و کمبود آن صحبت می کنند. بحرانی که 
وجود داشت و دارد اما امروز هر روز خانه های ما را خاموش 

می کند.
دولت اعلام کرده برای جلوگیری از سوزاندن مازوت در 
نیروگاه های تولید برق،  کمبود برق با خاموشی برنامه ریزی 
شده خانه ها جبران می شود چرا که تحمل بی برقی در خانه 

بهتر از تولید آلودگی کشنده مازوت سوزی است.
برخی هم می گویند شرایط وخیم تر از این حرفهاست و 
حتی مازوت کافی هم وجود ندارد. در نتیجه چاره ای جز 
خاموشی خانه ها نداریم. از سوی دیگر دولت به صنایع 
و کارخانه ها هم قول داده کمبود برق را با قطع برق آنها،  
جبران نکند. به هر حال قطع برق خانه ها بهتر از تعطیلی 

کارخانه ها، توقف تولید و بیکاری کارگران است.
و حالا چند نکته:

1- کمتر از 3 ماه از آغاز به کار دولت پزشکیان می گذرد. 
ابتدایی ریاست جمهوری  آنچه او به ویژه در هفته های 
درباره به ارث بردن کمبود و ناترازی ها می گفت و می 
گوید نه حرف صرف، بلکه واقعیت عریان است. واقعیتی 
که حالا همه مردم، آن را در قطع برق خانه هایشان می 
بینند. به ویژه بعداز اینکه به مدت سه سال، کشور با شیوه 
شعاردرمانی و تبلیغاتی، اداره شد. مشکلات به جای درمان،  
مسُکن دریافت کردند و حل مشکل به آینده واگذار شد. 
مشکل کمبود برق هم با قطع برق صنایع و کارخانه و مازوت 

سوزی،  جبران شد.
نادیده گرفتن کمبود برق و دوری از حل اساسی مشکل،  
البته محدود به دولت قبل نیست. تقریبا همه دولت های 
دو دهه قبل، کمتر یا بیشتر، همین مسیر را طی کرده اند. 
فقط برق هم نیست. آب، بنزین، گاز و سایر سوخت ها هم 

همین وضعیت را دارند.
7 مرداد روز اعطای حکم ریاست جمهوری از سوی رهبری 
به پزشکیان )مشهور به روز تنفیذ( نیز به دلیل شدت گرفتن 
کمبود برق، تهران تعطیل شد. به هنگام تحویل دفتر رئیس 
جمهوری به پزشکیان از سوی مخبر،  چراغ ها و تاسیسات 

ساختمان دفتر، خاموش بودند. 
پزشکیان در شرایطی دفتر رئیس جمهوری را تحویل گرفت 
که به دلیل کمبود برق،  هم پایتخت ایران تعطیل شده بود 
هم چراغ های دفتر رئیس جمهوری ایران. این وضعیت البته 
تنها جنبه نمادین نداشت بلکه واقعیت تمام عیار شرایط 
از شروع دولت  از 4 ماه بعد  کشور است که حالا کمتر 
جدید، این خاموشی به سراسر کشور کشیده شده است. به 

هر حال مشخص شد "اسب زین شده" برق ندارد.

کنونی  وضعیت  درباره  مسوولان  به  گزارشی  هیچ   -  2
اقتصادی - اجتماعی به اندازه قطع سراسری برق خانه ها، 
شفاف و روشن نیست. گزارشی که بدون هیچ لاپوشانی، 
واقعیت ها را مستقیم و شفاف به همه منتقل می کند. 
خانه مسوولان هم برق می رود. حداقل مسوولان شرایط 

واقعی کشور را درک کنند. حداقل
از این به بعد،  وقتی مسوولان می خواهند خیالپردازی 
ها،  سخنان  واقعیت  از  دور  به  وقتی می خواهند  کنند؛ 
بی ارزش و تخیلی داشته باشند نگاهشان به لامپ های 

خاموش باشد.
قطع برق،  پای ما را روی زمین واقعیت قرار می دهد تا 

کمتر هپروتی باشیم.
نه  و  است  برق  و  آب  3- دولت خوب،  دولت مسوول 

دولتی که مشغول دخالت در زندگی شخصی مردم باشد.
4- ایران در معرض کوبایی شدن است. کوبا همین چند 
روز قبل با موج گسترده ای از قطع برق روبه رو شد و تقریبا 
سراسر کشور در تاریکی فرو رفت. همزمان این کشور با 
کمبود شدید بنزین و سوخت هم روبه رو است. کمبودها 
تنها به برق و سوخت محدود نمی شود تقریبا در هر کالایی 
این کشور با کمبود شدید روبه رو است. از شکر و سیگار 
برگ که خود تولید کننده آن است تا پوشاک و قهوه و چای 
و مواد غذایی  و ... . همه چیز در کوبا ارزان است اما کم 

است یا نیست.
یا همان قیمت گذاری دستوری مهم  اقتصاد دستوری 
ترین دلیل وضعیت کنونی کوباست. ایران در زمینه اقتصاد 
دستوری در جهان رکورددار است. دولت در ایران تقریبا 
برای اکثر کالاها قیمت گذاری می کند چرا که احساس می 

کند با پایین نگه داشتن دستوری و از بالا به پایین قیمت ها 
، می تواند تورم را پایین نگه دارد و شرایط اقتصادی مردم 
را بهبود ببخشد اما در عمل، فعالیت های اقتصادی را از 
سودآوری خارج، غیراقتصادی و ناکارآمد می کند. نتیجه این 

وضعیت چیزی جز کمبود نیست.
علاوه بر این، می توان این دلایل را هم برای وضعیت 
وخیم کنونی کوبا برشمرد: تحریم های شدید امریکا، اقتصاد 
خارجی،  گذاری  سرمایه  عدم  داخلی،   ناکارآمدی  دولتی، 
فساد شدید، اقتصاد بسته و کمبود منابع مالی ارزی. کوبا 
سال به سال و گام به گام آب شد و تحلیل رفت تا جایی 
که به وضعیت امروز رسیده است. کشوری فرسوده، درگیر 

بدیهیات و نیازهای اولیه و منجمد در گذشته.
دولت کوبا، قیمت برق و سوخت را در سطح پایین و کمتر 
از قیمت واقعی نگه می دارد و در نتیجه،  هم مصرف برق 
از سوی مصرف کنندگان،  متناسب نیست و  هم سرمایه 
گذاری بر تولید برق، سودآور و اقتصادی نمی شود. ضمن 
اینکه شرکت برق چون برق را به قیمت مناسب نمی فروشد 
و منابع مالی کافی ندارد نمی تواند به تعمیرات و به روزسازی 
نیروگاه های برق اقدام کند. دولت هم به دلیل کمبود منابع 
مالی ، توانایی سرمایه گذاری و ساخت نیروگاه های جدید 
تولید برق را ندارد. تولید برق در شرکت دولتی، از کارآمدی 

کافی هم برخوردار نیست.
سرنوشت کوبا می تواند در انتظار ایران باشد مگر اینکه 
کشور در مسیر عادی سازی، رفع تحریم ها، حل مسائل 
اساسی، آزادسازی اقتصاد، واقعی سازی اقتصاد،  تقویت 
خصوصی  بخش  تقویت  و  شدن  المللی  بین  شفافیت،  

واقعی گام بردارد.

واقعیت هایی که باید پذیرفت

اسب زین شده بدون برق

گاردین: 
دموکرات ها با نشنیدن صدای معترضان به جنگ غزه، مقابل ترامپ شکست خوردند

اخبار

بشار اسد: 
ما پیشنهاد صلح می دهیم اما خونمان ریخته می شود

رئیس جمهور سوریه در نشست فوق العاده سران سازمان همکاری اسلامی 
و عربی در ریاض به ناکامی طرح های صلح با رژیم صهیونیستی و نتایج 

معکوس آن اشاره کرد.
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از سانا، »بشار اسد« رئیس جمهور سوریه 
در نشست فوق العاده سران سازمان همکاری اسلامی و عربی که در ریاض 

در حال برگزاری است به سخنرانی پرداخت.
رئیس جمهور سوریه گفت: من درباره حقوق تاریخی و ثابت فلسطینیان، 
قطعی بودن پافشاری بر آن یا درباره وظیفه ما در قبال ملت های فلسطین و 
لبنان، مشروعیت مقاومت در این دو کشور و نازی بودن اشغالگران اسرائیلی 
سخن نمی گویم، زیرا این موضوع چیزی به دانسته های بسیاری از جهانیان 

نمی افزاید.
بشار اسد در ادامه بیان کرد: یک سال است که جنایت همچنان ادامه دارد. 
ما در سال گذشته بر ضرورت توقف تجاوز تاکید کردیم و نتیجه این سال، 
شمار بیش تری از شهدا و آوارگان در فلسطین و لبنان بود. ما صلح را ارائه 
می کنیم و در مقابل خون برداشت می کنیم. تغییر این نتایج، تغییر ساز و 

کارها و ابزارها را اقتضا می کند.
رئیس جمهور سوریه گفت: اگر فلسطینیان از حقوق بنیادین خود، یعنی 
حق زندگی بهره مند نباشند، ارزش حقوق آن ها در مجموع چه خواهد بود؟ 

اولویت کنونی، توقف کشتار، نسل کشی و پاکسازی نژادی است.
بشار اسد ادامه داد: ما باید گزینه های خود را مشخص کنیم؛ آیا محکوم 
از جامعه بین الملل کمک می خواهیم؟ طرح  یا  می کنیم، تحریم می کنیم 
اجرایی ما چیست؟ ما نه با یک کشور، بلکه با یک رژیم استعماری برخورد 
می کنیم. ما نه با یک ملت، بلکه با گروهی از شهرک نشینان که خوی بربرگونه 

دارند برخورد می کنیم.
وی افزود: این مشکل است که ابزار را مشخص می کند و ابزار نیز بنیان 
موفقیت است. نکته اصلی نشست امروز ما همین است. امیدوارم که این 

نشست موفق باشد و بتوانیم تصمیماتی درست را اتخاذ کنیم.

هشدار ایران نسبت به اهداف توسعه طلبانه صهیونیست ها 
در سوریه

در جریان دیدار مذاکره کنندگان ارشد ایران و ترکیه در آستانه، نماینده 
کشورمان نسب به اهداف توسعه طلبانه صهیونیست ها در منطقه و به 

خصوص سوریه هشدار داد.
ارشد  مشاور  اصغر خاجی  علی  ایرنا؛  خارجی  گروه سیاست  گزارش  به 
وزیر خارجه کشورمان در امور ویژه سیاسی و مذاکره کننده ارشد ایران با 
مصطفی یورداکول مذاکره کننده ارشد ترکیه و هیات همراه در آستانه، پایتخت 

قزاقستان دیدار و گفت وگو کرد.
در این دیدار دوجانبه که در چارچوب بیست و دومین نشست های بین 
المللی روند آستانه در پایتخت قزاقستان برگزار شد، طرفین آخرین وضعیت 
منطقه، تحولات سیاسی و میدانی سوریه بویژه در سایه ی جنایات و حملات 

متجاوزانه رژیم صهیونیستی در منطقه را مورد بحث و رایزنی قرار دادند.
خاجی حملات متجاوزانه رژیم صهیونیستی به غزه، لبنان و کرانه باختری و 
ارتکاب نسل کشی در قبال مردم فلسطین در سایه حمایت آمریکا را محکوم 
کرد و نسبت به اهداف توسعه طلبانه صهیونیست ها در منطقه بویژه سوریه 
هشدار داد. مشاور ارشد وزیر خارجه کشورمان بر لزوم اتخاذ راهبردی موثر 
در راستای مقابله با اهداف توسعه طلبانه رژیم صهیونیستی در تغییر واقعیت 
های میدانی منطقه تاکید کرد. علی اصغر خاجی همچنین از چشم انداز 
گفتگوهای عادی سازی روابط سوریه و ترکیه ابراز حمایت نمود و بر پیامدهای 

مثبت این مهم در شرایط حساس کنونی منطقه تاکید کرد.
رئیس هیات ترکیه نیز ضمن ابراز نگرانی از پیامدهای حملات و تجاوزات 

ادامه دار رژیم صهیونیستی در منطقه، خواستار توقف این حملات شد.
طرفین همچنین در این دیدار بر لزوم پیشبرد روندهای سیاسی و حمایت از 

ابتکارات صلح در سوریه تاکید کردند.

انتخابات  در یادداشتی در گاردین آمده است، پیروزی »دونالد ترامپ« در 
آمریکا در رقابت با »کامالا هریس« دموکرات باعث تعجب برخی شده است 
اما با بررسی بی اعتنایی حزب هریس به خواسته های اصلی رای دهندگان وفادار 
این حزب و به حاشیه راندن آن ها و آمریکایی های عرب تبار، شکست هریس 

تعجب برانگیز نیست.
به گزارش ایسنا، در یادداشتی در این رسانه انگلیسی با بهت آور خواندن نتیجه 
انتخابات آمریکا که در آن دونالد ترامپ، نامزد جمهوری خواهان بر کامالا هریس، 
رقیب دموکرات خود پیروز شد،  آمده است آنچه در این میان جای تعجب نداشته 
و گمان برده می شود به کارزار انتخاباتی هریس آسیب زده، مطمئنا، موضوع غزه 

بوده است.
در این مطلب آمده است: در دییرِبورن ایالت میشیگان،  بزرگ ترین ایالت 
آمریکا با اکثریت عرب، جو بایدن در سال 2020 با کسب حدود 70 درصد آرا 
پیروز شد. آمارهای اولیه نشان می دهد که هریس حدود 40 درصد از آرا را به خود 
اختصاص داده است. با افزایش نگرانی ها درباره جنگ، هریس  نه تنها این صداها 
را نادیده گرفته و آن ها را به انزوا کشاند، بلکه »بیل کلینتون« را به سراغشان 
فرستاد تا ساکتشان کند. هریس هیچ گاه حتی از این شهر بازدید هم نکرد. اما در 
عوض، »دونالد ترامپ« بود که به این شهر رفت. حالا او در دییرِبورن پیروز شده 

و آرای میشیگان را نیز به خود اختصاص داده است.
یکی از رای دهندگانی که به ترامپ رای داده، در این باره گفته »حتی اگر او 
)ترامپ( به احتمال ۹۹ درصد به این نسل کشی ادامه دهد، از این احتمال یک 
درصدی که آن را متوقف خواهد کرد، در قبال احتمال 100 درصدی تداوم آن تحت 

ریاست جمهوری هریس استفاده خواهم کرد.«
در ادامه این مطلب آمده است: دموکرات ها وعده داده بودند ثبات ایجاد کرده 
و از وضع موجود حفاظت کنند که از سوی حزب رقیب تهدید می شد اما با این 
وعده،  این اطمینان حاصل شد که چیزی تغییر نمی کرد. رخدادهای فلسطین و 
منطقه گسترده تر خاورمیانه در طی 13 ماهی که از درگیری ها در آن می گذرد، 
باعث ایجاد ناامیدی و کدورت شد. اول از همه، تاثیر روانی تصاویر کشتارها بود 
که بیشترشان کودکان بودند. موضوع فقط مرگ نبود، بلکه ماهیت آن بود. هزاران 
نفر تکه وپاره می شوند، زیر ساختمان ها مدفون می شوند و اعضای قطع شده 

بدنشان در کیسه های پلاستیکی برای دفن شدن جمع آوری می شود.
شیوه پاسخ دادن دموکرات ها و تشکیلات  گسترده تر لیبرال ها برای پاسخ به این 
شوک و عصبانیت نیز بخش دیگر این ماجرا است. آمریکایی های فلسطینی حتی 
اجازه صحبت کردن در گردهم آیی کنوانسیون ملی دموکرات ها در ماه اوت را 
نداشتند. گروه زنان مسلمان طرفدار هریس، فورا، پس از رد شدن درخواست 
سخنرانی آن ها منحل شد. دیگر گروه ها نیز مانند »اتحادیه کارگران خودرو« که از 
هریس حمایت کرده بودند، مخالفت صریح خود با او را اعلام کردند. اعتراضات 
همگانی نیز از سوی حزب دموکرات،  از جمله »نانسی پلوسی« رئیس پیشین 
مجلس نمایندگان آمریکا »مرتبط با روسیه« تلقی شد. دانشجویان معترض در 
محوطه های دانشگاه ها نیز از سوی رسانه های لیبرال  به یهودی ستیزی متهم شدند 
و بعد به اعتراضات و تحسن آن ها یورش برده شد و از سوی پلیس بازداشت 

شدند.
تداوم کشتارها، پاکسازی قومیتی و خودداری از انجام دادن کوچکترین کاری 

برای آن دربردارنده پیامی مخصوص برای آمریکایی های عرب تبار است: افرادی 
مانند شما،  اهمیتی ندارند! این پیامی است که به بقیه مردم در جنوب جهانی 
و کسانی تعمیم پیدا می کند که فلسطینی ها را سرکوب شده، یا مورد تبعیض 
قرار گرفته می دانند و کسانی که فارغ از پیشینه نژادی و مذهبی شان، به واسطه 

بی اعتنایی حزب دموکرات به نگرانی های آن ها، بیگانه انگاشته شده اند.
در ادامه این مطلب آمده است که رای افراد متاثر از این رویکردهای حزب 
دموکرات که خود را خط خورده و تحقیرشده می یابند، نشان دهنده این احساسات 
است و اگرچه برای آن ها،  ترامپ ممکن است گزینه ای غیرقابل پیش بینی باشد، 
حداقل با او،  هنوز احتمال حصول نتیجه ای مثبت وجود دارد اما دموکرات ها، قبلا، 

خودشان را به آن ها ثابت کرده اند.
گاردین نوشت: این باور مضحک در میان دموکرات ها وجود دارد که می توان 
رای دهندگان وفادار را تحت فشار قرار داد و هنوز هم انتظار داشت که به آن ها 
رای بدهند. مبنای این باور برخی ویژگی های رقیبشان از جمله نژادپرستی آشکار، 
اما  بود.  آن ها  نفع  به  که  بود  بودن  و ضدموکراتیک  اسلام هراسی  پوچ گرایی، 
رای دهندگان این حزب پی برده اند که دموکرات ها هم، به طور غیرمستقم تمامی 

این ویژگی ها را دارند.
در بخش دیگری از این مطلب آمده است: چند روز دیگر، از لیبرال ها می شنویم 
که زمان »شنیدن صدای رای دهندگان« فرارسیده است، گویی آن ها چند ماه است 
که با صدای رسا خواسته شان را بیان نکرده اند! اگر قرار باشد که سرانجام، صدای 
مردم را نیز بشوند، به جای پرداختن به خواسته های اساسی مانند آتش بس و 
تحریم های تسلیحاتی، احتمالا، دوباره روی مسائل حاشیه ای تمرکز خواهند کرد.

اسب زین شده بدون برق  

شرح در همین صفحه

واقعیت هایی که باید پذیرفت

تردیدی نیست که نمی توان مساله ناترازی انرژی و نبود زیرساخت های تولید برق را مربوط به این دولت در همین سه ماه 
دانست. بنابراین باید این واقعیت را پذیرفت که ساختار اقتصادی کشور طی این سال ها ما را به این سمت هدایت کرده 

است.
در همین زمینه رضا غبیشاوی در عصر ایران می نویسد: ایران برق کم دارد. این واقعیتی است که از سال ها قبل برای 
کارشناسان و ناظران، واضح و قطعی بود حالا اما با قطع برق خانه ها، تک تک مردم هم با این واقعیت آشنا شده اند و آن را 
به طور کامل لمس می کنند. ایران کمبود برق دارد و هیچ چیزی به اندازه قطع عمومی چند ساعته برق خانه ها، هم مردم 
و هم مسوولان را با این واقعیت تمام عیار روبه رو نمی کند. حالا مردم و مسوولان درباره قطع برق و کمبود آن صحبت می 

کنند. بحرانی که وجود داشت و دارد اما امروز هر روز خانه های ما را خاموش می کند.

سه شنبه 22 آبان 1403
10 جمادی الاول 1446 
12 نوامبر 2024
سال بیستم
شماره 5776
12 صفحه
10000 تومان

 صفحه  3

 صفحه  2

 صفحه  8

 ممنوعیت
 نصف و نیمه

وت ماز

 اطمینان
 می دهم

وغ نگفته ایم در

 تکرار
 مسیر برجام

برای FATF؟

 سایر نیروگاه ها همچنان مازوت
می سوزانند

پزشکیان در دیدار جمعی از
اقتصاددانان:

ترامپ، پزشکیان و سرنوشت
یک توافق

اتحاد در ریاض برای اتحاد در ریاض برای توقف جنگتوقف جنگ
 صفحه  2

نشست مشترک وزیران کشورهای عربی-اسلامی در پایتخت سعودی برگزار شدنشست مشترک وزیران کشورهای عربی-اسلامی در پایتخت سعودی برگزار شد

 عارف در نشست اضطراری سازمان همکاری اسلامی مطرح کرد؛ عارف در نشست اضطراری سازمان همکاری اسلامی مطرح کرد؛
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